
N. diProt 
COMUNE DI L I M I N , 

PROVINCIA DI MESSINA 

N. 141 reg. delibere 

I COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO:Occupazione suolo pubblico per attività di somministrazione alimenti e bevande per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica e sanitaria da Covid 19 - Atto di indirizzo ex art. 30 commi 1 e 2 della legge n° 69/2021 
che reca la conversione in legge con modificazioni del DL.41/2021 (Decreto Sostegni). 

L'anno duemilaventuno i l giorno ventisette del mese di agosto alle ore 13,00 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta 

sala delle adunanze, in seguito ad-invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori: 

!• Dott. Ricciardi Filippo Sindaco 

2- Saglimbeni Domenico Vice Sindaco 

3- Musumeci Sebastiano Assessore 

4* Bartolotta Pamela Assessore 

5. 

Non sono intervenuti l'Assessore Dott. Rosario Bucolo 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto 

I l Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 

• il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

VISTO l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L.R. 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione "UNANIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto:Occupazione suolo 
pubblico per attività di somministrazione alimenti e bevande per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica e sanitaria da Covid 19 - Atto di indirizzo ex art. 30 commi 1 e 2 della legge n° 69/2021 
che reca la conversione in legge con modificazioni del DL.41/2021 (Decreto Sostegni), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 



R E G I O N E S I C I L I A N A - C O M U N E D I LUMINA 

P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E D I G I U N T A M U N I C I P A L E 

fi • 
Su iniziativa del Sindaco 

Responsabile del servizio Curcuruto Antonino 

OGGETTO: Occupazione suolo pubblico per attività di somministrazione alimenti e bevande per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica e sanitaria da Covid 19- Atto di indirizzo ex art 30 commi 
l e i della legge n° 69/2021 che reca la conversione in legge con modificazioni del DL.41/2021 ( 
Decreto Sostegni); 

PREMESSO: 
• L'organizzazione Mondiale della Sanità i l 30 Gennaio 2020 ha dichiarato repidemia da Covid 

19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale in data 11/03/2020 è stata 
elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale; 

• I l Governo Italiano ha proclamato e prorogato lo stato di emergenza con diversi 
prowedimenti che si sono susseguiti nel corso dell'anno finalizzati a fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica; 

RILEVATO CHE: 
• Per effetto dell'emergenza sanitaria sono stati, inoltre, emanati diversi prowedimenti, sia a 

carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione, e gli effetti, tra cui 
i l DPCM 3-12-2020 che hanno disposto la sospensione o la limitazione delle attività e dei 
servizi di ristorazione assoggettandone,comunque, l'esercizio al rispetto di rigorose 
disposizioni volte ad assicurare i l distanziamento sociale e l'igienizzazione delle strutture, 
secondo protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre i l rischio di contagio, 
nell'osservanza dei principi contenuti dei protocolli o linea guida nazionali e comunque in 
coerenza con i criteri da essi previsti; 

• Tale situazione ha prodotto danni di eccezionali gravità soprattutto alle attività di 
sornministrazione di alimenti e bevande; 

• occorre pertanto attivare tutte le misure possibili per consentire la sostenibilità economica 
della ripresa e i l necessario rilancio; 

VISTA la deliberazione consiliare n.9 del 26.03.2021con la quale è stato approvato i l Regolamento 
per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubbHcitaria; 

VISTO l'art.30 commi 1 e 2 della Legge n.69/2021 che reca la conversione in legge con modificazioni 
del D.L 41/2021 ( ed. Decreto Sostegni) che ha previsto; 

• la proroga sino al 31 dicembre 2021 dall'esonero del pagamento del canone unico 
patrimoniale; 

• l'incremento del fondo destinato al ristoro dei Comuni fronte della diminuzione delle entrate 
conseguenti a tali esoneri; 

• i l mantenimento della proroga sino al 31 dicembre 2021 della procedura semplificata per la 



presentazione delle domande; 
• la proroga sino al 31 dicembre 2021 delle disposizioni che prevedono, al solo fine di 

assicurare i l rispetto delle misure di distanziamento a seguito della emergenza COVID-19, 
• che la posa di strutture amovibili in spazi aperti, a determinate condizioni, non sia soggetta 

a talune autorizzazioni e a termini per la rimozione, previsti a legislazione vigente; 

Verificati» che. le misure finalizzate al distanziamento sociale sono ritenute fondamentali per i l 
contrasto alla diffusione del Covid - 190 e che queste si ripercuotono in maniera significativa sulle 
modalità con le quali si potrà procedere alle occupazioni di suolo pubblico, 
dovendosi garantire un adeguato distanziamento dei tavoli e dovendo prediligere la 
somministrazione in luoghi all'aperto; 

Ritenuto quindi opportuno procedere, in recepimento della disposizione dell' art.30 commi 1 e 2 
della Legge n.69 /2021 che reca la conversione in legge con modificazioni del D.L 41/2021 ( e d 
Decreto Sostegni) all'esenzione del pagamento del canone unico patrimoniali fino al 31 dicembre 
2021 per tutte le attività che ne faranno richiesta, facendo salvo i l rispetto delle disposizioni di 
distanziamento, viabilistiche e di sicurezza; 

Ritenuto altresì, di mantenere la proroga sino al 31 dicembre 2021, del regime autorizzarono 
semplificato per i procedimenti in materia di occupazione di suolo pubblico, ovvero di ampliamento 
delle superfici già concesse a favore dei soggetti che esercitano le attività di cui all'art.5 della legge 
287/1991, in osservanza del termine previsto dell'art.30 comma 1 lettera b) del Decreto 22 Marzo 
2021 n.41 

Acquisiti i l pare in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ed i l parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art.53 della legge 
08.06.1990 n.142- come recepita con l'art. 1 comma 1 letti) della L.R 11.12.1991 n. 48, come sostituito 
dell'art.12 comma 1 punto 1 della L.R. n.30 del 23.12.2000- e dell'Art.147 bis del D.lgs 267/2000 ( 
articolo inserito dall'art.34 comma 1 lett. D del D.L 174/2012 convertito in legge n.213/2012) 

Visti 
- i l D.lgs. n.267/2000 e s.mi; 

lo Statuto Comunale; 
- i l vigente O.A.EE.LL della Regione Sicilia; 

Propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI 

1. Di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziali del presente atto; 

2. Di prendere atto e recepire le disposizioni dell'art.30 commi 1 e 2 della Legge n.69/2021 che reca 
la conversione in legge con modificazioni del D.L41/2021 ( e d Decreto Sostegni) 

3. Di dare atto che fino al 31.12.2021, per consentire la piena ripresa delle attività, agli esercenti 
attività di pubblico esercizio locali, come individuati dell'art.5 della legge 287/1991, è concesso i l 
beneficio temporaneo dell'esonero dal pagamento dell'occupazione di suolo pubblico, in osservanza 
del termine previsto dapprima dall 'arti della Legge n.77/2020 e, ancora, rideterminato con D.L 
104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 176/2000 e ulteriormente rideterminato 
dell'art.30 comma 1 lettera a) del D.L.41/2021 oggi convertito con modificazioni della legge 
n.69/2021; 



4. Di dare atto che fino al 31.12.2021 è mantenuto i l regime autorizzatorio semplificato per i 
procedimenti in materia di occupazione di suolo pubblico, ovvero di ampliamento delle superfici 
già concesse a favore dei soggetto che esercitano le attività di cui all'art.5 della Legge 287/1991, in 
osservanza del termine previsto dell'arti comma 1 lett.b) del Decreto n,41/2021; 

5. Di stabilire che gli operatori economici interessati dovranno presentare istanza in forma 
agevolati Emergenza COVID-19 con allegata planimetria; 

6. Di stabilire che gli operatori economici interessati dovranno rispettare tutte le prescrizioni vigenti 
previste nei protocolli di regolamentazione delle misure per i l contrasto e i l contenimento della 
diffusione del Covid - 19 in relazione allo svolgimento in sicurezza della attività di che trattasi e nel 
rispetto delle vigenti disposizioni; 

7. Di dare incarico all'Ufficio Polizia Municipale ed al Responsabile dell' Area Tecnica, ciascuno in 
relazione alle proprie competenze, di effettuare le dovute verifiche sulle istanze pervenute; 

8. Di trasmettere al Revisore dei Conti i l presente provvedimento per le eventuali attività di 
vigilanza di cui all'art.239 commal lettera c) del D.lgs 267/2000 e s.m.i; 

19.Di dare immediata esecutività al presente provvedimento, in relazione alla necessità ed 
all'urgenza di dare immediata attuazione in oggetto, al fine di sostenere i l rilancio economico 
dell'intera comunità locale 

Il Proponente 



P A R E R E P E L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

Il responsabile del servizio interessato 
Visto l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art. 1, leti, " i " della L . R 48/91; 
Visto l'art. 12 della L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta; 
A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

ESPRIME P A R E R E fìgwwvot» 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata. 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l responsabile dell'AREA economico finanziaria 
Visto l'art.53 della L . 142/90 recepito con l'art. 1, comma 1, lett. " i " della L . R n.48/91; 
Visto l'art 153 del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000; 
Visto l'art. 12 della L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta. 

A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

E S P R I M E P A R E R E fewtwol* 

in ordine alla regolarità contabile sulla proposta dì deliberazione ante riportata ed 

Limino lì, 7."7" Zo^^ 

A T T E S T A 

L a copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codici e numeri: 

mtpegno N. 

O R E S I D U I O C O M P E T E N Z A 

Codice 

Codice Codice 

Limino lì, C / • Q'% Z,ò~ll 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

Per copia conforme per uso amministrativo I I presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

Dalla Residenza Municipale, lì pubblicazioni 
I L MESSO 

I l Segretario Comunale 
F.to 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dalla Residenza Municipale, lì F.to 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

P a) ai sensi dell'art. 12, comma^2 (*) della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì 21- / 0 ^ / jZA'M IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E' copia conforme all'originale La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
Liminalì all'Ufficio lì 

I L SEGRETARIO COMUNALE IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


